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1. Úvod
Hormonální antikoncepce je aktuální téma, o kterém se velmi diskutuje. Týká se všech

žen různých věkových kategorií, které nechtějí otěhotnět nebo mají problémy

s menstruačním cyklem. Většina žen o HA přemýšlí, ale jde o to, zda se dostatečně o daném

tématu informují. Mnoho žen není totiž dostatečně informováno o hormonálních

antikoncepcích, a to bych chtěla změnit. Právě pro ně je tento výzkum určený, jelikož

se dozví z teoretické části, jaké možné druhy HA jsou v nabídce a z praktické části, jak to

mají ostatní ženy, které hormonální antikoncepci berou dlouhodobě. A také ženy, které

antikoncepci užívají zjistí, co je v pořádku a co nikoliv a zároveň se mohou dozvědět

o dalších druzích hormonálních antikoncepcí.

Hlavním cílem výzkumu je určení jednotlivých druhů hormonální antikoncepce užívané

ženami v různých lokalitách a porovnání podle názoru žen na psychické a fyziologické

změny během užívání. Dále bych chtěla určit důvody užívání HA, důvěru v HA, doporučení

ostatním a názory gynekologů na dané téma.

Z výzkumu shrnu dané informace a určím, zda je HA vhodnou metodou antikoncepce

z pohledu pozitivních a negativních účinků a doporučení dle žen a gynekologů pro ženský

organismus.
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2. Teoretická část

2.1 Antikoncepce a historie
Antikoncepce neboli kontracepce jsou reverzibilní metody, které chrání ženu před

početím. Antikoncepce dělíme na přirozené, bariérové, nitroděložní, gestagenní,

kombinované a ostatní metody. Základním předpokladem k užívání antikoncepce je

rozhodnutí a motivace ženy. Jako první obava je většinou strach z nežádoucích účinků.

Dále rozhoduje okolí ženy a důvěra v lékaře, který by měl ženě doporučit, kterou

antikoncepci lze zvolit. Méně zásadní je ovlivnění pomocí hromadných sdělovacích

prostředků. Je důležité, aby žena znala antikoncepční metody a jejich klady a zápory.

Teprve poté se může správně rozhodnout. (Čepický, Fanta, 2011)

2.1.1 Historie gynekologie

Historie gynekologie začala již v dávných dobách. Ale dějiny moderní gynekologie

pochází až z poloviny 19. století. Ve Spojených státech amerických se gynekologie odpojila

jako samostatný obor a začaly i výzkumy v laboratořích a klinikách. Právě tento obor

nebyl přijat hned od začátku, mnozí odborníci nebyli tomuto oboru nakloněni.

I k veřejnosti se gynekologie dostávala pomalu. V českých slovnících se pojem

gynekologie objevil až v roce 1881. (Roztočil et al., 2011)

Významný pokrok udělala skupina pražských studentů lékařské fakulty. Hlavním

představitelem byl gynekolog a porodník Franz Kiwisch, který zavedl roku 1843 první

gynekologickou kliniku, přednášel na lékařských fakultách a získal profesorské tituly

v evropských zemích. Většina zdrojů o něm tedy hovoří jako o zakladateli moderní

gynekologie. Důležitý byl rozvoj chirurgické gynekologie. První chirurgický zákrok byl

proveden v USA dne 30. 9. 1846 doktorem Martonem. Začala se používat metoda asepce

a antisepse. O rozvoj se zasloužil francouzský chirurg Peán. Další výzkumy provedl Václav

Piťha. Vedl výzkum na gynekologickou bekteriologii a histologii a pokračoval ve vývoji

gynekologické chirurgie a urologie. Za první světové války se ale výzkumy pozastavily.

Až roku 1921 byla dostavena první řádná gynekologická klinika u nás (Německá

gynekologická klinika). Hlavní rozvoj české i světové gynekologie proběhl tedy až

ve 20. století, kdy se gynekologie rozdělila na 3 směry – chirurgická gynekologie,

vyšetřovací gynekologie a medicínská gynekologie. (Roztočil et al., 2011)

2.1.2 Historie antikoncepce

Historie antikoncepce je dokumentována po mnoho staletí. Vysvětluje příběh lidské

motivace a kreativity ve snaze zabránit těhotenství. Pokusy o kontrolu plodnosti závisí

stejně jak na výzkumu, tak i na sociálních faktorech. Propagace nebo zákaz antikoncepce

je ovlivněna náboženskými a morálními přesvědčeními i socioekonomickými a právními

faktory. První průkopníci antikoncepce byli motivováni touhou zmírnit chudobu a zlepšit

zdraví žen. Na počátku 20. století byly ve Velké Británii a USA zřízeny první kliniky, které

ženám nabízely možné antikoncepční metody. Tyto kliniky byly pouze pro vdané ženy.

Např. v USA se až v roce 1965 zrušily zákony, kvůli nimž bylo používání antikoncepce

u manželských párů nezákonné. V roce 1910 používalo antikoncepci pouze
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15 % anglických manželských párů. Do roku 1982 však v USA praktikovalo antikoncepci

téměř 70 % manželských párů ve věku 15–44 let. (Coeytaux, Pillsbury, 2001; Skuy, 2000)

Příběhy starých manželek

Včasná antikoncepční rada nutila ženu, aby během pohlavního styku zadržovala dech

a ihned po ejakulaci kýchla nebo vysmrkala. Pokud žena při pohlavním styku hlasitým

hlasem vykřikla dozadu, předpokládalo se, že sperma je uvolňováno z těla; skok vpřed byl

myšlenka podporovat těhotenství. K odvrácení početí se také používaly amulety

a magická kouzla. Mezi obyvateli Hausy v severní Nigérii se používal amulet kožených

váčků, obklopující kousky papíru zaklínadly. (Coeytaux, Pillsbury, 2001; Barták, 2006)

Průkopníci antikoncepce

Charles Knowlton byl pokutován a uvězněn v USA za to, že psal o kontrole porodnosti

v roce 1832. V roce 1876 vyšla jeho kniha v Anglii po široce medializovaném procesu.

Antikoncepce pak začala přitahovat širokou veřejnou podporu.

Aletta Jacobs otevřela první kliniku pro plánování rodiny v roce 1882 v Nizozemsku.

Margaret Sanger učinila z antikoncepce národní sociální hnutí v USA. Byla motivována

potřebou zmírnit chudobu a přelidnění, založila v roce 1921 Americkou ligu pro kontrolu

narození.

Marie Stopes otevřela první antikoncepční kliniku ve Velké Británii v roce 1921. Svou

práci zahájila ve snaze zbavit ženy fyzické zátěže a rizika nepřetržitého porodu.

Margaret Pyke byla první organizátorkou Národní rady pro kontrolu porodnosti ve Velké

Británii v roce 1930 a předsedkyní Asociace pro plánování rodiny v roce 1954. Roku 1974

začíná bezplatné poskytování antikoncepčních rad a zásob. (Coeytaux, Pillsbury, 2001;

Skuy, 2000)

Přirozené metody

Nejstarší metodou antikoncepce je pravděpodobně přerušovaná soulož. Nejedná se

o spolehlivou metodu antikoncepce, protože před ejakulací se z penisu vylučuje malé

množství spermatu obsahující spermie. Přerušovaná soulož a rytmická metoda jsou

oblíbené u těch, jejichž náboženství zakazuje používání umělé antikoncepce. Metoda

rytmu byla plně vyvinuta až ve 20. letech 20. století, kdy výzkum potvrdil načasování

ovulace. Ve 30. letech si ženy měřily teplotu, aby určily čas ovulace. Určité techniky se

od té doby kombinují v zařízení, které vypočítává plodnou fázi ženy z měření metabolitů

estradiolu a luteinizačního hormonu v moči. (Coeytaux, Pillsbury, 2001)

Bariérové metody

Jako první můžeme zmínit mužské prezervativy. V roce 1564 zveřejnil italský anatom

Gabriello Fallopius nejstarší popis a lékařský test prezervativu. Přesvědčil 1100 mužů,

aby použili plátěný obal navlhčený krémem, a uvedl, že u žádného nedošlo k pohlavní

nemoci, nicméně nehlásil jeho účinnost jako antikoncepce. Tvrdí se, že kondom je

pojmenován po Dr. Condomovi nebo Contonovi, který roku 1600 dodával králi Karlu II.
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pochvy ze zvířecích tkání, ale je pravděpodobnější, že název pochází z latinského condus,

což znamená nádobu. Casanova používal kondomy vyrobené ze zvířecích střev a svázané

hedvábnou stuhou, aby se zabránilo infekci a těhotenství. (Skuy, 2000)

Byliny jako vratič obecný a polej obecná byly použity k vyvolání potratu, ale požadované

dávky mohly také poškodit játra a ledviny ženy. Sprchování po pohlavním styku se stále


[…]


a negativních účinků a doporučení dle žen a gynekologů pro ženský organismus.
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7. Seznam zkratek
AED – antieliptické látky

CI – interval spolehlivosti

COC – kombinovaná perorální antikoncepce

FSH – folikulostimulační hormon

E2 – estradiol

EE – ethinylestradiol

HA – hormonální antikoncepce

IUD – nitroděložní tělísko

MC – menstruační cyklus

P4 – progesteron

PI – Pearl index

PID – hluboký pánevní zánět

PMDD – premenstruační dysforická porucha

PME – Progresivní myoklonicepilepsie

PMS – premenstruační syndrom

VTE – tromboembolie
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11. Přílohy

Příloha 1: Souhlas s poskytnutím informací

Souhlas s poskytnutím informací

Jmenuji se Markéta Matějková. Jsem studentka 3. ročníku Přírodovědecké fakulty

Univerzity Hradec Králové a shromažďuji informace pro svoji bakalářskou práci na téma Vliv

užívání hormonální antikoncepce na ženský organismus. V praktické části své bakalářské práce

se budu věnovat vyhodnocení dotazníku, a proto Vás žádám o jeho vyplnění. Vámi vybrané

odpovědi zakroužkujte. U některých otázek můžete vybrat více možností. Předem Vám děkuji

za spolupráci.

Dotazník je anonymní. Prosím o potvrzení souhlasu se zpracováním Vašich informací, které

poskytnete vyplněním dotazníku jako podkladu pro bakalářskou práci.

Souhlasím: ANO x NE

V…………………………. dne ………………………………

Podpis:
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Příloha 2: Dotazník

Anonymní dotazník – Vliv užívání hormonální antikoncepce na ženský organismus

Věk pacientky:

1. Jakou hormonální antikoncepci užíváte?

a. Pilulky

b. Nitroděložní tělísko

c. Injekce

d. Náplasti

e. Vaginální kroužek

f. ……………………………………..

2. Jak dlouho užíváte hormonální antikoncepci?

a. Méně jak 1 rok

b. 2-5 let

c. Déle jak 5 let

3. Pociťujete nějaké nežádoucí účinky?

a. Změny v menstruačním cyklu – silnější krvácení

b. Napětí prsou

c. Migrény

d. Otoky, zvýšení tělesné hmotnosti

e. Kožní změny

f. Deprese, nechuť k jídlu, snížené libido

g. Častější poševní záněty

h. Nepociťovala jsem žádné nežádoucí účinky

i. Pociťovala jsem jiné nežádoucí účinky:…………………………………………….

4. Většina hormonálních antikoncepcí má kladné účinky. Jaké účinky jste pocítila?

a. Změny v menstruačním cyklu – slabší krvácení, pravidelnost menstruačního cyklu

b. Zlepšení pleti – méně akné

c. Menší náladovost

d. Méně časté poševní záněty

e. Jiné kladné účinky: …………………………………………………………………

5. Důvěřujete této antikoncepci nebo používáte ještě další ochranu?

a. ANO

b. NE, používám ještě ……………………………………………………..…………..

6. Jaké klady a zápory jste si dávala, když jste byla poprvé zažádat o hormonální

antikoncepci (co Vás přimělo – hlavní důvod)?

a. Nechtěla jsem otěhotnět

b. Měla jsem nepravidelný cyklus

c. Měla jsem velmi silnou menstruaci s bolestmi

d. Měla jsem velmi špatnou pleť

e. Měla jsem jiný důvod:………………………………………………………………

7. Je toto Vaše první hormonální antikoncepce? Pokud ne, tak jakou jste před tím

užívala a důvod, proč jste jí přestala užívat.

a. ANO, toto je moje první antikoncepce

b. NE, dříve jsem užívala antikoncepci: ……………………………...……………….

Přestala jsem ji užívat, protože…………………...………………………………

8. Doporučila byste tuto hormonální antikoncepci? ANO x NE

58

Příloha 3: Rozhovor

Otázky pro gynekology – Vliv užívání hormonální antikoncepce na ženský organismus

Ordinace:

Jméno gynekologa:

Délka praxe:

1. Jakou hormonální antikoncepci preferujete u svých pacientek a proč?

a. Pilulky

b. Nitroděložní tělísko

c. Injekce

d. Náplasti

e. Vaginální kroužek

f. …………………………..

Proč?............................................................................................................................

2. Jak dlouho se může užívat Vámi vybraná hormonální antikoncepce? Je nějaké riziko

při delším užívaní? A jaký to má vliv na budoucí otěhotnění?

…………………………………………………………………………………………...

3. Kolikrát se může hormonální antikoncepce přerušit, a pak začít znova užívat? Zase

dotaz s ohledem na zdraví ženy, budoucí otěhotnění atd.

…………………………………………………………………………………………...

4. Kterým ženám hormonální antikoncepci nedoporučujete a proč?

a. Nestálý krevní tlak

b. Problémy se srdcem

c. Křečové žíly

d. …………………………….

Proč?............................................................................................................................

5. Může ovlivnit užívání hormonální antikoncepce účinky jiných léků?

…………………………………………………………………………………………...

6. Doporučujete hormonální antikoncepci i kvůli jiným důvodům, než je ovlivnění

možnosti otěhotnění?

a. Změny v menstruačním cyklu – slabší krvácení, pravidelnost menstruačního

cyklu

b. Zlepšení pleti – méně akné

c. Menší náladovost

d. …………………………………………………………………………………...

7. Důvěřujete těmto antikoncepcím nebo doporučujete pacientkám používat ještě další

ochranu?

a. ANO

b. NE

8. Máte více pacientek, které přijdou s prosbou o předepsání hormonální antikoncepce

nebo jim tuto možnost doporučujete jako první?

…………………………………………………………………………………………...
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9. Kolik vašich pacientek používá hormonální antikoncepci a kolik nikoli. Jen odhadově

cca v %. A jaký typ hormonální antikoncepce převládá?

…………………………………………………………………………………………