## Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

**Autor: Markéta Matějková**

**Název práce: Vliv užívání hormonální antikoncepce na ženský organismus**

**Vedoucí práce: MUDr. Jana Kopejsková**

### Struktura/členění práce:

Bakalářská práce má celkově 59 stran. Je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá historií antikoncepčních metod, hormonálním řízením menstruačního cyklu a popisem jednotlivých antikoncepčních metod, včetně jejich výhod či případných rizik. Praktická část obsahuje popis metodiky výzkumu a následně jeho vyhodnocení.

### Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka použila pro zpracování práce dostatečné množství literárních zdrojů. Literární zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem.

### Výsledky a jejich zhodnocení:

V rámci vlastního výzkumu autorka v práci využila dotazníkové šetření o 8 otázkách, při kterém oslovila 150 žen. Dále využila pro sběr dat rozhovory o 9 otázkách se 7 ambulantními gynekology. Výsledky výzkumu jsou popsány slovní formou, v případě dat získaných dotazníkovým šetřením i formou tabulek a grafů.

### Formální úroveň:

Po formální stránce má práce několik nedostatků, které snižují celkovou kvalitu práce. Skladba slov ve větách je místy nevhodně volená a činí text obtížněji srozumitelným. V práci se vyskytují i gramatické chyby, např. ve skloňování. Přehlednost práce také ztěžuje nedostatečné odsazení jednotlivých podkapitol a nekonzistentnost v odsazování odstavců.

### Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle práce byly splněny.

### Otázky a připomínky školitele:

Výběr vzorku respondentů pro šetření názorů a zkušeností žen s hormonální antikoncepcí považuji za omezeně reprezentativní.

V rámci závěru shrnujete část svého výzkumu výrokem, že většina žen má s užíváním hormonální antikoncepce dobré zkušenosti, pociťuje pouze pozitivní účinky a doporučuje její užívání i dalším ženám. Ráda bych se Vás zeptala, zda si myslíte, že by byly výsledky shodné, pokud byste do dotazníkového šetření zahrnula i ženy, které v minulosti hormonální antikoncepci užívaly a nyní ji už neužívají.

Co by mohlo být příčinou výrazně nižšího využívání nitroděložního tělíška jako antikoncepční metody u pacientek z ambulance v Hradci Králové oproti pacientkám z Prahy a Turnova?

**Celkové hodnocení:**

Práce, i přes jisté nedostatky ve formální stránce a metodice výzkumu, splňuje předepsané náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2020

MUDr. Jana Kopejsková
jméno a podpis oponenta práce